Missis quibusdam legatis cum Grippone viro et à Childerberto Francorum Rege Carthaginem ad Jugundis sororis suae mortem explorandum: quidam ex comitibus in frequenti temporio nisi mercatorum odoramenta quaedam propealam abstulit, in diversoriumque suum se proripuit. Postitide cum mercator in publicum prodentem legatum aggressus, visum repperet, rixaeque oborte essent: Aulastianus Afrum interemit. Unde tota urbs correpta armis adfecta, in quas deducit oratores urbe, concurrunt: eosque incensus obruentes, duos ex collegis Gripponis interimit. *Aemil. lib. 1.*

Arcaes cum Pifaeis communiter Olympiorum ludos facebant, & potestatem templi pecuniarumque, quae erant in ipso, habebant. Cum autem Mantinentes non pauca ex denariis surrepta in privatum usum converterissent, ii, qui facile

L. B. Theatr. vitæ hœm. Tom. I.

gium partarunt, summo studio bellum adversus Eleos (quos E à potestate ludorum vi decesserant) integrum servare & producere annibantur, ne si pax intercederet, ad reddendam rationem infumproton ipsi vocarentur. Reliquis Arcadiibus contra pacem componere volentibus, seditionem adversus suam gentem concitabant. Constitutis igitur duabus societatibus, accidit, ut in altera primos ordines ducens Tegeate, in altera Mantinentes: cumque diffidium admodum crevisset, ad transigendam rem armis descendendum, & Tegeate missa legatione ad Beotios, eorum opem implorant. Qui duce constituto Epaminonda, exercitum memorabilem ei tradidere, & miserunt in auxilium Tegeatis. Mantinentes verò Epaminonda gloriâ perhorrescentes, legatos ad infestissimos Beotiorum hostes, Atheniensibus & Lacedaemonios, mittunt, ab hisque auxiliare copias petunt. Qui cum utrinque grandes exercitus sine mora suppeditassent, crebra graviaque praelia citra Peloponnesum exiteret, & in primis celebrata illa ad Mantineam Epaminonda mors & victoria. *Diod. lib. 15.*

Anno 1479. Mathias Pannoniae rex à Friderico Augusto Pannonici regni iura conditione accepit, ut sibi qui ex eo nascerentur, non succederent in regnum. Duxit inde conjugem Mathias Ferdinandi filiam Neapolitani regis. Quam affinitate, quia majores credebatur spiritus alere, quàm ut foederibus staturus esset, Bernardus Granensis antistes, cum regis thesauris & corona, qua Pannoniae reges veteri instituto uti consueverunt, in Germaniam aufugit. Bernardi thesauri de more à rege repetiti sunt: caeterum quia res non redderentur, Mathias bellum Friderico intulit, quod postea longè lateque in Germania exarsit. *Sab. lib. 7. En. 10.*

Monetae adulterium.

Monetarii sub Aureliano adulterarunt monetam, suoque praefecto Felicissimo interfecto, interitum bellum concitavit. Eos Aurelianus vi subactos exquisitis supplicis affecit. *Suidas.*

Favoris.

Instante Volco bello, gravis Romae ob æs alienum orta est inter Cives discordia. Fremebat plebs, quòd ipsa foris pro libertate dimicaret, domi sanctorum altitia circumventa, fortunis & libertate spoliaretur, tantam se magis inter hostes, quam inter cives in suum tergam faventis: esse multos sui ordinis creditoribus addictos, indiesque plures addici, apud quos nexis multo miserior sit vita, quam si in hostium manus incidissent. Actum de libertate plebs esse, nisi praesenti injuria iretur obviam. Hanc invidiam sua sponte gliscentem, miserabilis unius fortuna majorem in modum auxit. Magno natu quidam, squalida veste, fædoque habitu, corporis pallore & macie insigni, se repente in forum projecit. Ad hunc viendum multorum factus est concursus. Ille duo se de triginta suspendi fecisse testatur, multaque pro publica libertate pericula adivisse, quorum plurimae toto corpore cicatrices testes essent: Sabino bello fructibus & pecore ab hoste direptis villaque incensa, ob tributum iniquo suo tempore imperatum, æs alienum fecisse, idque semel constatum perpetuis usuris paterno se agro primum extitisse, mox & avito, inde fortunis alitis, postremo ad corpus velut tabe quadam pervenisse: ductum se à creditore cum duobus filiis, non in servitutem, sed in ergastulum & carnificinam favissimam. Ostentare tergum recentibus verbis sedum, multique cum lachrymis Quiritium fidem, adversus ea quae indignè pateretur, implorabat. Ad haec visa fuit auditaque, tanta animorum indignatio orta est, ut toto foro primum tumultuatum sit, clamor inde & trepidatio totam urbem pervasit: vincti solutique in publicum se proripiunt, nullo deest loco voluntarius seditionis comes, diturritur passim totis visis, nec sine periculo patrum, qui tum in foro erant, à quibus violandis concita multitudo haud absitit, nisi propter consules Appius Claudius & Pub. Servilius opportuno ad seditionem opprimendam occurrissent. Servilius eam pacavit, addito edicto, ne quis civem Romanum vinctum aut clausum teneret, imperavit, quo minus edendi nominis apud consulem potestas fieret: ne qui bona militis, dum in castris esset, possideret, aut venderet, nec liberos nepotese ejus moraretur. Ad id novum edictum ex tota urbe factus est ad consulem concursus, vis nexorum jungens ex privato se proripiunt in publicum processit, magnoque omnium studio cõiul legiones in hoste duxit. Vincti Volcis, cum patres ad ingenium redirent, Appio praesertim Claudio instigante, & Volci iterum adventarent, M. Val. Dictator dictus, eade quae Servilius plebi pollicitus, Volcos, & Equos, Sabinos

Hh

A binos vicit. At cum promissis satisfacere non posset propter contumaciam patrum, Dictatura sese abdicavit. Multitudo Sicinii ducta, in iussu consulum, in montem tria milia passuum ab urbe fecerit, eumque communivit. Fuit hic annus V. C. 260. patre libertatis 16. Territi ea secessione patres, Menenii Agrippa opera plebi reconciliati sunt, cum plebi concessissent, ut suum haberet magistratum, qui factofandus esset, cui auxilii latio adversus consules foret. Discretus expressum, ne patrum cuiquam eum magistratum capere liceret. Ita Tribuni duo primum creati, C. Licinius & L. Albinus, qui tres sibi collegas cooptarunt, quorum unus Sicinius seditionis auctor fuit: ac sacra lege magistratus in violabilis factus. Legis formula talis ad posterum est tradita: Tribunum invitum tanquam unum è multis nemo illum cogito agere, neque verberato, neque alteri, ut verberet imperato, neque occidito, neque occidi iubero. Si quis hominum aliquid fecerit, impius execrabilisque esto, bonaque ejus publicentur ad sacra Ceteris: & qui aliquid hæc agentium occiderit, cædis expiatus esto. Juratum inde in præscriptum legis, atque ubi castra fuerunt, Jovi metum solventi crectæ, ibique facta peracta sunt; quæ res loco postea nomen dedit, ut mons Sacer diceretur. *Sab. l. 8. En. 2. ex Livio, Dionysio & Plat. Cor. Vespigalia, Tribunorum exactionem.*

Quirinus Syria præfectus à Cæsare missus est in Judæam jam attributam provinciam Syria, ut percerneret facultates ejus regionis civium, & Archelai Tetrarchæ Viennam relegatis pecuniis in potestatem suam redigeret. Judæi tamen primum ægre ferrent mentionem descriptionis, non sunt tamen reluctati pernaciter, patendo auctoritati pontificis Joazar, qui Boethii fuit filius, atque ita illius suavis sine controversia census peractus est. Exiit tamen post quidam Judas Gaulonites, ortus ex oppido Gamala, qui adjuncto sibi Pharisæo Sabduco, sollicitabat ad defectionem populos, censum nihil aliud quam manifestam servitutis professionem esse dicitans, & universam gentem ad tuendam libertatem adhortans. Magna igitur manu comparata, super tres pristinas sectas quartam novam invenit, & latrociniis omnia miscens, cives Hierosolymitanos ad mutuas caedes perduxit, ut etiam hostili flamma Dei templum fuerit correptum. Ea pèssu semel grassata, radices egit, ut populo tandem à Romanis deficiente, urbem cum tota gente pessum dederit. *Iosephus lib. 18. cap. 1. Antiq. & seq.*

Byzantini assidue cum Thracum gente bellis exhausti, Gallorumque injuriis, qui post Delphicam expeditionem è periculo servati, locis Byzantio proximis confederat, quibus bello orto quotannis octoginta talenta pacis nomine pendebant, pecuniarum inopia statuerunt vectigal exigere ab omnibus, qui in Pontum navigarent. Tulerunt id graviter alii Græcorum, sed Rhodii omnium gravissimè, quorum opes tum latè maris imperio pollebant. Tandem interventu Cæsaris Gallorum reguli, his conditionibus bellum utrinque est solutum: ut Byzantini nullum vectigalis exigendi jus haberent, Pansias Bithyniæ rex omnibus, quæ illis ademerat, restituitis, Byzantium amicus fieret. *Sab. lib. 2. En. 5.*

Theodosius Imp. cum exhausto frequentibus bellis sisco tributum novum urbibus imposuisset, solus Antiochenus pop. novum vectigal non tulit, sed seditione mota, Placillæ quoque Imperatricis statum (quamvis jam mortuæ) fune pedibus adaptato, per urbem contumeliosè traxit. Quod flagitium tam graviter Imp. tulit, ut nisi D. Flaviani Episcopi Deorum precibus & D. Ambrosii auctoritate (qui nihil eum in fontes statueret, priusquam trigessimus dies exactus esset, juraturando adegerat) motus fuisset, eadem quoque ibi magnam, sicuti Thebalonica, perpetrasset. *Niceph. lib. 12. cap. 42.* Ferunt, ea nocte, quæ diem feditionis præcessit, feminam sublimem in aere conspectam, magnitudine ingenti, aspectu horrendo, quæ per ubi plateas in aere currens, flagello aeterni verberavit, similem sonitum edens, qualem edere consueverunt, qui in caveis ad furorē bestias excitant. *Niceph. lib. 9. cap. 42.*

Anno Christi 1382. Ludovicus Dux Andium, Franciæ Rector, Carolo VI. rege etiamnum puero, ad Siciliam regnum capessendum à Joanna regina vocatus, in Italiam proficisci magno belli apparatu constituit, & nomine Regis rerum venalium vicefimam indixit. Parisi, Ambiani, Rotomagensis imprimis id detestantur, ceteræ urbes exemplum harum lecutæ sunt. Stabat sententia, æs in urbe Regia cogere, cum Rex Meldis abesset, à viris mitium factum non est. In olitorio foro à quadam Petronilla Maurella naturium venum exponente coactor Regis obolum postulabat. Cum

jam convitio flagitaret, exigeretque, mulier fidem virorum implorat. Ad querentis mulierculæ vociferationem concursu facto, exactor à Parisiensibus oppressus est. Incrimis plebs ad ædes publicas impetu ferit. Dejectis foribus, arma, telaque (in quibus plumbei mallei erant, qui fabricati fuerant, ut ad Magistrum equitum mitterentur, ut eo etiam teulo militem armaret) corripuit. Exactors, redemptoresque, quoscumque urbem pervagati adipisci poterant, plumbeis malleis consciebant: quandam etiam in divi Jacobi ad Lanios æde machant, simulacrum Virginis amplectant. Viis vicisque cætenas pretendunt. Carcerem Regii juris invadunt: custodias emittunt: vinclos solvunt. Tandem Marefii auctoritati se dederunt, ut malis mederetur. Is, ac quidquid optimatum in urbe Regia reliquum erat, qui nihil ipsi moverant, Regem adire habuit reorum, cum lachrymis miserabili oratione strati ad pedes orantur, obsecrantur, ut veniam vel errore lapsis, vel furore impulsis daret. Spes venia ostentata ea lege, ut multa exaginta milium aureorum cæteris irrogata, auctores seditionis, iique qui custodias invasisent, capite luertent. Marefius Litem etiam renuncians legationem, cætera multitudinis exposuit, de fontibus penitentiam clam habebat: noctu corripit singuli cæpere, ac Sequana demergit. Plebs rursus, dum sibi quisque timet, concitatur: supplicia internis, pecunia tamen exacta. Rex post victoriæ ad Floridris paratū cū exercitu ingressus urbem, ad crepitum armorum territa plebs, miserabili stratu supplicia omnia implevit. Trecenta nomina edidit Sextus. In capite luertunt: caeteri ære multati. Carere revulsa: ac in arcē Luparam late. Saos decemceps Decuriones, Prætorumque mercatorum habere creareque veriti. Quinto post anno sua Regie urbi majestas, juque reddimur creandi Decuriones, Prætorumque mercatorū. *Emil. lib. 9.*

Ob eandem causam Rotomagensis quoque plebs, cum armata ad mercatoris pannos vendendis, qui cognomine Crassus non cupabat, ædes acriter effregit. Crassum ipsum curru imposuit per urbem deduxit, ac Gallorum regem salutavit. Cuius nomine edici iussit, ut onera quæ imposita erant, delerentur: idque ut tumultus delat possit, confirmatum fuit. *Fulg. lib. 9. cap. 7.*

Cum Carolus VI. Gallorum rex jam adultus in amentia incidisset, occulto Burgundia ducis impulsu, Lanii, quoru permagnus in Parisiorum urbe numerus est, arreptis armis, Simonetum Cabochum Parisiensem, forditæ fortunæ hominem, item Jacobi villæ dominum, præterea Joannē Trojanū physicum, hujus multitudinis duces creaverunt. His ducibus armati, cum ad Aquitanici ducis atque, ejusdē Delphini (major enim natu Caroli filius erat) palatium ivissent, dedi sibi quosdā ex magistratibus ejus, atque, in primis Barientem Bavariensemque duces, ambos regine fratres, postularunt. Hos cum in carcere condidissent, haud multo post nonnullos eis eis capite multarunt: idque in nonnullas etiam ex numero feminatarum, quæ in reginæ obsequio erant, factum fuit. Cum autem tumultus continuaretur, oneta quædam sacerdotibus atque magistratibus imposuerunt. Cæterum cum graviora quoque molirentur, Parisienses cives communibus viribus feditionem plebem cum ducibus suis urbe expulerunt. *Fulg. lib. 9. cap. 7.*

In Anglia ann. 1387. ob exhaustum ærarium diuturno bello Gallico ab Edovardo III. gelto, Ricardo II. puero imperante, tributum in capita singula urbis utriusque sexus hominum, qui id ætatis essent, quam Jurisconsulti legitimum vocat, impositum est, ut singuli non minus singulos argenteos, quos grossos dicunt, solverent. Hoc pauperum fuit onus. Divitibus verò ac sacerdotibus, amplior pecunia imperata est. Hæc exactio plebis animum mitièc vulneravit. Cantiani Joannem quandā Strayum, domos tegere solitum, & Gualterum Tylerum, plebs feces, item Joannem Bærum sacerdotem, sibi duces constituit. Londinum properant, confidenter aliquot dies in monticulo, qui propè urbem est, ad millia passuum quinque, quem Blakethum dicunt. Interim missis ultra citraque nunciis ad ripam Thamensis descendunt, denuntiant, si per consilia liceat, velle se regē convenire, ac nonnulla, quæ è Republica essent, coram eum eo conferre. Rex, ut femina malora in ipso exortu extingueret, navicula vechus ad ripam venit, & de flumine cum eis colloquitur. Sed cum in terram descēdere nollet, quod ipsi vehementer poscebant, tum demum in ajore quam antea furore connoti ad urbem concurrunt, suburbanum divi Georgii vicum primo accessu poliunt, fractoque publico carcere custodias omnes liberant: inde urbe ingressi turrim oppugnant, quò se rex cum toto senatu suo receperat. Hic primo accessu Simonem Cantuariensem antistitem, Robertum Halitum divi Joannis Baptistæ militum collegi præ-

A præfectum, & Ricardum quandam Ordinis Carmelitani monachum, qui regis confessionem audire solebat, ad se missos, in subiecta arca secuti percutunt, capita in ponte spectanda exponunt, cum supra 60. milia confluxissent. Edito tanto scelere ad diripiendam urbem se converrant: obvios quoque occidunt, domos, templa, cænobita depeculantur. Ex ægris ingens perditissimorum hominum numerus ad prædam advolat. Urbe direpta in verum templum irumpunt, inde in Uvestmonasterium, incendio flatario pleno antiquarum tabularum, quibus monumenta regni continebantur, & multa facta præda, in urbem redeunt, fractisque reliquis furum custodias, quod reliquum erat fortunarum, rapiunt. Omnibus jam præda opulens, tumultus paulatim refrixerat, cum Joan. Stravus, princeps concitatae plebis, per præconem quædam suo nomine publicè denuncianda curavit, quæ observanda forent. Gulielm. interim Valvorthus prætor civitatis, plebem urbanam, quamvis parum pugna idoneam, armat. Rex icidem copia armatorum comparata, in urbem ingreditur. Prætor jusse regem ad plebem proficiscitur, quæstrus, eequid iustitiae illa sibi velit. Admisit turba sine maleficio adventem prætorem, utpote quæ inopas confili, furore jam remisso, incipiebat animo desicere. Seduxit prætor Joannem Stravum doctorem in colloquium, quasi de pace acturus, & stricto pugione paulum infra jugulum vulneratum interfecit. Tum multitudo repente in fugam se conjicit, in qua multi aut interfecti aut ad supplicium tracti. Qui evaserant, statim ex se delectos miserunt ad regem, qui mortem deprecantur. Isti amicum reorum, regem cum lachrymis adire, atque ad pedes jacentes orarunt, ut veniam miseris, eiq; errore lapsis, vel furore compulsi daret. Spes venia ostenta. Cæteram rex questione habita, quorum esse tumultus confatus esset, quos fontes compertit, supplicio affecit, reliquos graviter multavit. Atque ita Cantiani cum locis post tertium diem, quam Londini insani ceperant, ad sanitatem redire coacti sunt. Incidit hæc populi feditio in annum Sal. 1381. & cum regnare cepisset Ricard. puer adhuc, quartum. *Polyd. lib. 20. lib. 9. cap. 7. hæc addit: Rex dum plebi itudens satisactus, litteras de his, quæ petebant, jam concessi iussit: plebeje multitudinis pars jam domum abierat, sed interea cum his, qui remanserant, circum quadraginta milia aliorum populorum fe conjunxerunt. Qui cum ea via venient, quæ ad urbem Vordocicum ducit, neque Roberto Sali illius urbis præfecto persuadere potuissent, ut eorum dux esse vellet, eum interemerunt. Rex sibi metuens, Londino egredias, non amplius quam sexaginta comitatus equitibus, forte in Gualterum Tylerum incedit, qui cum magna plebeje turbe manu ad urbem tendebat. Illic Gualterus minachis verbis cum Londinensem Merim (id magistratus nomen est) qui tunc in equo penes regem erat, objurare cepisset, superbè regium armigenum enle poposcisset, in eo tumultu occisus est: ac superveniente, qui regi auxilio erat, multitudine, is tumultus ad eed evanuit, ut regis restitutus litteris, quibus immodica plebs concedebatur, principibus ejus furoris aut suspensis, aut alio mortis genere affectis, reliqui dissiparentur.*